

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN
RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination

December, 2012

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION
CONCEPTS AND CONCERNS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

- Note :** (i) *Attempt any two questions from section I. Each question carries 20 marks.*
- (ii) *Attempt any four questions from section II. Each questions carries 10 marks.*
- (iii) *Attempt any four questions from section III. Each question carries 5 marks.*

SECTION-I

*Answer any two of the following questions in about
600 words each. 2x20=40*

1. What are the seven core International Conventions on Human Rights ? Discuss briefly the main features of the UN Convention on the Rights of the Child (CRC), 1989.
2. What do you mean by the term 'Self Determination' ? Distinguish between Internal and External self determination.

3. Discuss the initiatives taken by international community in promotion and protection of rights of indigenous people.

4. What are the chief characteristics of the minorities ? Do you agree that there is need to have special measures for the minorities to enable them to enjoy equality of treatment ?

SECTION II

Answer *any four* of the following questions in about 300 words each :

4x10=40

5. Discuss the role of NGO's in promotion of Human Rights in India.
6. Discuss the main features of the Inter-American Convention on Human Rights.
7. Discuss briefly the individual states obligation towards extradition of terrorists and their prosecution.
8. Write notes on :
 - (a) Right to food
 - (b) Right to shelter
9. "The Vienna declaration lays emphasis on the observance of Human Rights, in just and balanced manner." Examine.
10. What are the different forms of violence faced by women ? Discuss in brief.
11. Discuss the important United Nations Instruments on Right to Health.
12. Discuss the rights of minorities as provided under the declaration on the rights of person belonging to National or Ethnic, Religious and Linguistic Minorities, 1992.

SECTION III

Write short notes on *any four* of the following in about
150 words each : 4x5=20

13. Sustainable development.
 14. National Security Concerns.
 15. International Committee of Red Cross.
 16. Major functions of the Human Rights Committee.
 17. Amnesty International (AI).
 18. Anti Slavery International for the protection of Human Rights.
-

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.एच.आर)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास संकल्पना और
सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।
- (ii) भाग II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
- (iii) भाग III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए।

2x20=40

1. मानव अधिकारों संबंधी सात मूल अभिसमय कौन से हैं? बाल अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र अभिसमय (CRC), 1989 की प्रमुख विशेषताओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
2. 'आत्मनिर्णय' शब्द से आप क्या समझते हैं? आंतरिक और बाह्य आत्मनिर्णय के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. मूल निवासियों के अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण में अंतरराष्ट्रीय समुदाय द्वारा की जानेवाली पहलों की चर्चा कीजिए।
4. अल्पसंख्यकों की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? क्या आप सहमत हैं कि अल्पसंख्यकों के लिए विशेष उपाय किए जाने की जरूरत है ताकि उनके साथ समानता का व्यवहार हो।

भाग - II

निम्नलिखित में से चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

4x10=40

5. भारत में मानव अधिकारों के संवर्धन में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
6. मानव अधिकारों पर अंतर-अमरीकी अभिसमय की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
7. आतंकवादियों के प्रत्यर्पण और उनके अभियोजन के लिए संबंधित राज्य के दायित्व की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
8. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए।
 - (a) भोजन का अधिकार
 - (b) आवास का अधिकार
9. “वीएना घोषणा न्यायपूर्ण और संतुलित ढंग से मानव अधिकारों के अनुपालन पर बल देती है।” समीक्षा कीजिए।
10. महिलाएँ हिंसा के किन विभिन्न रूपों का सामना करती हैं? संक्षेप में चर्चा कीजिए।
11. स्वास्थ्य के अधिकार पर संयुक्त राष्ट्र की महत्वपूर्ण लिखतों (Instruments) की चर्चा कीजिए।
12. राष्ट्रीय अथवा नृजातीय, धार्मिक और भाषायी अल्पसंख्य, 1992 से संबंधित व्यक्तियों के अधिकारों संबंधी घोषणा के अंतर्गत प्रदान किए गए अल्पसंख्यकों के अधिकारों की चर्चा कीजिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 4x5=20

13. सतत विकास
 14. राष्ट्रीय सुरक्षा सरोकार
 15. अंतरराष्ट्रीय रैड क्रॉस समिति
 16. मानव अधिकार समिति के प्रमुख कार्य
 17. एमनेस्टी इंटरनेशनल (AI)
 18. मानव अधिकारों के संरक्षण के लिए एंटी सलेवरी इंटरनेशनल
-